
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 16 июля 2025 года                                                                 № 308-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 912921-8 «О внесении изменения в статью 13 Федерального 

закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

содержания домашних животных), внесенный сенатором Российской 

Федерации Никитиным А.В., Тамбовской областной Думой; 

2) № 929895-8 «О внесении изменений в статью 22 Федерального 

закона «О сельскохозяйственной кооперации» (об уточнении порядка созыва 

общего собрания членов сельскохозяйственного кооператива), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Гордеевым А.В., Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., 

Ниловым О.А., Гончаровым Н.А., Оглоблиной Ю.В., Егоровым В.И., 

Аникеевым А.А., Васильевым Н.И., Езубовым А.П. и другими; 

3) № 917653-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части содержания домашних животных               

и обращения с животными без владельцев), внесенный  депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Останиной Н.А., Хамзаевым Б.С., Самокишем В.И., Спиридоновым А.Ю., 

Кулиевой В.В., Гильмутдиновым Д.З., Кармазиной Р.В., Заварзиным В.М., 

Ереминым С.В., Метшиным А.Р. и другими; 



 
2 

4) № 868563-8 «О внесении изменения в Федеральный закон                       

«О лицензировании отдельных видов деятельности» (в части расширения 

лицензируемых видов деятельности), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Мироновым С.М., Ниловым О.А., Гусевым Д.Г., Лантратовой Я.В., 

Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., Кузнецовым А.А.; 

5) № 767549-8 «О внесении изменения в статью 25 Федерального 

закона «О безопасности дорожного движения» (о признании иностранного 

национального и международного водительских удостоверений 

недействительными в случае привлечения водителя к административной 

ответственности), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Луговым А.К., Диденко А.Н., Наумовым С.А., 

Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., Панешем К.М. и другими, 

сенаторами Российской Федерации Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.,                  

а также Марковым Е.В. в период исполнения им полномочий депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации; 

6) № 907585-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации» (в части совершенствования процедуры 

лицензирования предпринимательской деятельности по управлению 

многоквартирными домами путем упразднения института лицензионной 

комиссии субъекта Российской Федерации), внесенный Законодательным 

Собранием Кировской области; 

7) № 893174-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации» (в части необоснованного завышения платы                     

за коммунальные услуги), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Хованской Г.П.; 

8) № 879812-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности                      

в Российской Федерации» в части установления реестра иностранных 

товарных знаков и фирменных обозначений, прекративших деятельность              

по внешнеполитическим причинам», внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Мироновым С.М., Бабаковым А.М., Ниловым О.А., Кабышевым С.В., 

Лантратовой Я.В., Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., Кузнецовым А.А., 

Ремезковым А.А., Терентьевым А.В. и другими; 

9) № 889810-8 «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности                     

в Российской Федерации» в части установления требований к минимальной 

доле реализации социально значимых продовольственных товаров местного 

производства», внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., Ниловым О.А., 



 
3 

Делягиным М.Г., Тумусовым Ф.С., Лантратовой Я.В., Кузнецовым А.А., 

Гусевым Д.Г., Аксѐненко А.С.; 

10) № 884073-8 «О внесении изменения в статью 51 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (в части установления учетной нормы 

площади жилых помещений для научных сотрудников и научно-

педагогических работников), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В.; 

11) № 855081-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                 

«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси                            

в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» 

(об оснащении легкового такси детскими удерживающими системами), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Гусевым Д.Г., Ниловым Я.Е., Лантратовой Я.В., 

Чемерис Р.Б., Бессараб С.В., Семигиным Г.Ю., Ремезковым А.А., 

Терентьевым А.В., Каноковым Т.Б., Гариным О.В. и другими; 

12) № 868907-8 «О внесении изменений в статью 162 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (в части совершенствования управления 

многоквартирными домами), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Пахомовым С.А., 

Кошелевым В.А.; 

13) № 894331-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 

(в части уточнения срока переселения граждан из многоквартирного дома, 

признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Слуцким Л.Э., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 

Леоновым С.Д., Лябиховым Р.М., Ниловым Я.Е., Плякиным В.В., 

Селезневым В.С., Сипягиным В.В., Сухаревым И.К., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н.; 

14) № 959258-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за неисполнение требований при использовании 

посреднической цифровой платформы), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

15) № 917512-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части предоставления дополнительных 

социальных гарантий гражданам, проходящим военную службу), внесенный 

сенатором Российской Федерации Гибатдиновым А.М., депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Куринным А.В.; 



 
4 

16) № 915097-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 6 Федерального 

закона «О национально-культурной автономии» и статью 11 Федерального 

закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием» (в части установления запрета на участие иностранных агентов           

в ключевых процессах создания и функционирования национально-

культурных автономий, а также управления ими), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 

Каргиновым С.Г., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Новиковым Д.П., 

Панешем К.М., Свищевым Д.А. и другими, сенатором Российской 

Федерации Афанасьевой Е.В.; 

17) № 946476-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за нарушение особого режима специального объекта 

Вооруженных Сил Российской Федерации), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Картаполовым А.В., Красовым А.Л., Пискаревым В.И., Выборным А.Б., 

Карловым Г.А., Заварзиным В.М., Саблиным Д.В., Швыткиным Ю.Н., 

Квиткой И.И., Кусайко Т.А. и другими; 

18) № 936438-8 «О переименовании города Шелковская Шелковского 

района Чеченской Республики в город Терек», внесенный Парламентом 

Чеченской Республики; 

19) № 936434-8 «О переименовании города Серноводское 

Серноводского района Чеченской Республики в город Серноводск», 

внесенный Парламентом Чеченской Республики; 

20) № 936440-8 «О переименовании города Наурская Наурского района 

Чеченской Республики в город Невре», внесенный Парламентом Чеченской 

Республики; 

21) № 944299-8 «О внесении изменений в статью 1
1 

Федерального 

закона «О днях воинской славы и памятных датах России» (в части 

установления нового дня воинской славы «9 апреля – День героического 

штурма и взятия Кѐнигсберга (1945)»), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Матвиенко В.И., Воробьевым Ю.Л., Журавлевым Н.А., 

Артамоновым А.Д., Булавиным В.И., Шендерюком-Жидковым А.В., 

Лантратовой Д.С.; 

22) № 818891-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (о повышении до 3 лет 

срока давности привлечения к административной ответственности за 

нарушения законодательства о промышленной безопасности и исчислении 

такого срока со дня регистрации в соответствующем реестре заключения 

экспертизы промышленной безопасности, а также о возможности 

возбуждения дела об административном правонарушении без проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Тимченко В.С., Савиным А.А., Яцкиным А.В.; 



 
5 

23) № 934115-8 «О внесении изменении в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части установления дополнительных гарантий 

реализации права на обращение» (в части установления преимуществ для 

лиц, внесших значительный вклад в защиту Отечества, на обращение 

в органы публичной власти), внесенный Государственным Собранием – 

Курултаем Республики Башкортостан, депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Гильмутдиновым Д.З.; 

24) № 928813-8 «О внесении изменений в статью 3 Федерального 

закона «О рынке ценных бумаг» (о применении законодательства Российской 

Федерации о защите прав потребителей к договорам о брокерском 

обслуживании), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Даванковым В.А., 

Авксентьевой С.В., Деминым А.В., Араповым Г.К., Плякиным В.В., 

Скрозниковой А.В., Ткачѐвым А.О., Чемерис Р.Б.; 

25) № 891199-8 «О внесении изменения в статью 4 Федерального 

закона «О проведении эксперимента по установлению специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» (в части 

расширения ограничений на применение специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход»), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Наумовым С.А., Диденко А.Н., 

Каргиновым С.Г., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., 

Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

26) № 936458-8 «О внесении изменения в статью 5 части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации» (о сохранении условий 

реализации инвестиционных проектов для резидентов ОЭЗ                                     

в Калининградской области), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Шендерюком-Жидковым А.В., Журавлевым Н.А., Артамоновым А.Д., 

Епишиным А.Н., Дягилевой Е.В., Уваркиной Е.Ю., Ярошуком А.Г.; 

27) № 959275-8 «О предоставлении социальных гарантий женщинам, 

удостоенным звания «Мать-героиня» (в части предоставления социальных 

гарантий женщинам, удостоенным звания «Мать-героиня», наравне с 

лицами, удостоенными звания Героя Российской Федерации и лицами, 

удостоенными звания Героя Труда Российской Федерации), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

28) № 960733-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального 

закона «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан 

Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед 

Российской Федерацией» и статьи 12 и 15 Федерального закона 

«О страховых пенсиях» (установление дополнительного ежемесячного 

материального обеспечения за звание «Мать-героиня» и снятие ограничений 

по учету в страховом стаже периодов ухода за ребенком в возрасте до 

полутора лет), внесенный Правительством Российской Федерации; 



 
6 

29) № 918040-8 «О внесении изменений в статью 327
6
 Трудового 

кодекса Российской Федерации» (о дополнении перечня оснований 

прекращения трудового договора с иностранным гражданином и лицом без 

гражданства), внесенный депутатами Государственной Думы       

Федерального Собрания Российской Федерации Авксентьевой С.В., 

Плякиным В.В., Ткачѐвым А.О.; 

30) № 925750-8 «О внесении изменений в статью 4 Федерального 

закона «Об обращении лекарственных средств» и статью 1 Федерального 

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обращении 

лекарственных средств» и статьи 1 и 4 Федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об обращении лекарственных средств» и 

Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об обращении лекарственных средств» (в части оформления добровольного 

согласия пациента на участие в клиническом исследовании лекарственного 

препарата),  внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Наумовым С.А.; 

31) № 926563-8 «О внесении изменений в статью 72 Федерального 

закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 

(в части установления дополнительных социальных гарантий для 

медицинских и фармацевтических работников при получении жилых 

помещений), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., Лантратовой Я.В., 

Аксѐненко А.С., Кузнецовым А.А., Новичковым Н.В., Терентьевым А.В., 

Тумусовым Ф.С.; 

32) № 917020-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации» (об особенностях обеспечения трудовых прав работников, 

призванных на военную службу по призыву или заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу), внесенный сенатором Российской 

Федерации Гибатдиновым А.М., депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Куринным А.В.; 

33) № 917534-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О занятости населения в Российской Федерации» в части установления квот 

для приема на работу ветеранов боевых действий», внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Мироновым С.М., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., Кузнецовым А.А., 

Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., Терентьевым А.В., Аксѐненко А.С., 

Ремезковым А.А., Чепой А.В.; 

34) № 914897-8 «О внесении изменения в статью 36 Семейного кодекса 

Российской Федерации» (в части признания денежных средств, полученных 

супругом в связи с участием в специальной военной операции, личным 

имуществом, не подлежащим разделу при расторжении брака), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Марченко Е.Е., Бородаем А.Ю.; 



 
7 

35) № 933495-8 «О внесении изменений в статью 8
1
 Федерального 

закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» (в части изменения 

требований, которым должен отвечать заявитель из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в целях предоставления 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения 

в собственность), внесенный депутатами Государственной Думы       

Федерального Собрания Российской Федерации Кузнецовой А.Ю., 

Макаровым В.С., Толстым П.О., Останиной Н.А., Пискаревым В.И., 

Буцкой Т.В., Коробовой О.В., Ларионовой Т.П., Мажугой А.Г., 

Милоновым В.В. и другими,  сенаторами Российской Федерации 

Якушевым В.В., Святенко И.Ю., Перминовой Е.А., Гумеровой Л.С., 

Кастюкевичем И.Ю., Лантратовой Д.С.; 

36) № 933520-8 «О внесении изменений в Федеральный закон               

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» (в части предоставления права 

вдовам (вдовцам) участников СВО из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, не вступившим в повторный брак, при наличии 

общих детей, на получение выплаты от государства на покупку жилого 

помещения), внесенный депутатами Государственной Думы            

Федерального Собрания Российской Федерации Кузнецовой А.Ю., 

Макаровым В.С., Толстым П.О., Шхагошевым А.Л., Останиной Н.А., 

Пискаревым В.И., Хованской Г.П., Буцкой Т.В., Коробовой О.В., 

Ларионовой Т.П. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Перминовой Е.А., Кастюкевичем И.Ю., Парламентом Кабардино-Балкарской 

Республики. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 901060-8 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 

«Об организации страхового дела в Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (в части совершенствования 

организации возмещения ущерба, причиненного жилым помещениям 

граждан, с использованием механизма добровольного страхования), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Аксаковым А.Г., Москвичевым Е.С.; 

2) № 905014-8 «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности                      

в Российской Федерации» (в части размещения на ценниках продаваемых 

продовольственных товаров дополнительной информации о торговой 

наценке), внесенный Законодательным Собранием Санкт-Петербурга; 

3) № 900934-8 «О внесении изменений в статью 30 Жилищного кодекса 

Российской Федерации» (в части установления дополнительных требований 

к договору краткосрочного найма), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Кошелевым В.А., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Кулиевой В.В., 



 
8 

Леоновым С.Д., Лябиховым Р.М., Ниловым Я.Е., Селезневым В.С., 

Сипягиным В.В., Сухаревым И.К.; 

4) № 832988-8 «О внесении изменения в статью 175 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (установление особенностей регулирования 

специального счета капитального ремонта общего имущества                                   

в многоквартирном доме), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Хованской Г.П., Аксаковым А.Г., Ниловым О.А., Кабышевым С.В., 

Тумусовым Ф.С., Лисицыным А.И., Лантратовой Я.В., Кузнецовым А.А.; 

5) № 880519-8 «О внесении изменения в статью 16 Федерального 

закона «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части 

установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 

расположенных вблизи автомобильных дорог федерального, регионального 

или межмуниципального значения), внесенный Законодательным Собранием 

Забайкальского края; 

6) № 920521-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации» (в целях совершенствования системы управления 

многоквартирным домом), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Пахомовым С.А., 

Нуриевым М.А., Кошелевым В.А., Лябиховым Р.М., Аверовым Д.Л., 

Колуновым С.В., Вольфсоном И.С., Булавиновым В.Е., Бондаренко Е.В., 

Якубовским А.В., Нестеренко Ю.Ю., Бахметьевым В.В.; 

7) № 916458-8 «О внесении изменений в Федеральный закон               

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в части 

расширения круга лиц, имеющих право на предоставление бесплатной 

юридической помощи), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Бабаковым А.М., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., Тумусовым Ф.С., 

Кузнецовым А.А., Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., Терентьевым А.В., 

Аксѐненко А.С.; 

8) № 923111-8 «О внесении изменения в статью 17
11

 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в целях 

введения административной ответственности за несанкционированное 

ношение знаков, имеющих внешнее сходство с государственными 

наградами), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., 

Наумовым С.А., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Каргиновым С.Г., 

Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Новиковым Д.П., Ниловым Я.Е. и другими, 

сенаторами Российской Федерации Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

9) № 934142-8 «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона     

«О Знамени Победы» (в части расширения перечня торжественных 



 
9 

мероприятий с использованием копий Знамени Победы), внесенный 

Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан, 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Марданшиным Р.М.; 

10) № 940107-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                 

«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства 

в Российской Федерации» и Федеральный закон «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации» (в части предоставления 

права субъектам Российской Федерации устанавливать условие 

о соблюдении учетной нормы площади жилого помещения на одного 

человека, а также повышенные требования к уровню владения иностранным 

гражданином русским языком, знанию истории России и основ 

законодательства Российской Федерации), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Нечаевым А.Г., Авксентьевой С.В., Араповым Г.К., Горячевой К.А., 

Певцовым Д.А., Плякиным В.В., Самылиным Я.А., Скрозниковой А.В., 

Тарбаевым С.А., Ткачѐвым А.О. и другими; 

11) № 929293-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об усилении 

ответственности за выпуск в эксплуатацию и эксплуатацию механических 

транспортных средств с превышением нормативов содержания 

загрязняющих веществ),  внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Луговым А.К., Наумовым С.А., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н., Каргиновым С.Г., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 

Новиковым Д.П. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


